
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  59  del  27/12/2021

OGGETTO: ADEGUAMENTO  DEL COMPENSO  DEL REVISORE  DEI  CONTI  DEL COMUNE  DI
ALLISTE AI SENSI DECRETO MINISTRO DELL`INTERNO DI CONCERTO CON IL
MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 21 DICEMBRE 2018.

L’anno  2021 il  giorno  27 del mese di  DICEMBRE alle ore  17:25,  si è riunito il Consiglio 
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal 
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 REGA Maria Luce Sì

3 MASTROLEO Tommaso Sì

4 CAUSO Annalucia Sì

5 CASTO Alberto Armando Sì

6 CRESPINO Marco Sì

7 PALESE Patrizia Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 DE LORENZIS Pierpaolo Sì

9 SCANDEREBECH Donatuccio Sì

10 RENNA Antonio Ermenegildo Sì

11 TUNNO  Annalisa Sì

12 DE VITIS Alessio Sì

13 SPENNATO Walter Cosimo Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Alberto Armando CASTO dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 59 del 27/12/2021 - Pag 1 di 5



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• con  il  decreto  legge  n.  138  del  13/08/2011,  poi  convertito  in  legge  n.  148/2011,  sono  state 

completamente riviste le modalità di scelta dei Revisori dei conti degli enti locali, prevedendo che 
l’Organo di Revisione contabile sia estratto a sorte da un elenco di iscritti su base regionale;

• con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, pubblicato in G.U.R.I. n. 67 del 20 
marzo 2012, sono state adottate nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti 
locali,  in  attuazione  dell'articolo  16,  comma  25,  del  decreto  legge  13  agosto  2011,  n.  138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, modalità in base alle quali i  
revisori  sono  scelti  mediante  estrazione  a  sorte  da  un  elenco,  istituito  presso  il  Ministero 
dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali;

• il Consiglio comunale, con propria deliberazione n. 27 del 30/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
ha provveduto a nominare il Revisore dei Conti del Comune di Alliste per il triennio 2021-2024, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 nella persona della Dott.ssa 
Paola  D'Ambrosio  nata  a  ...OMISSIS... il  ...OMISSIS... e  residente  a  ...OMISSIS... (C.F. 
...OMISSIS...) iscritta nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la provincia di Lecce 
nonché iscritta alla sezione “A” dell'Albo dei Dottori Commercialisti della Provincia di Lecce dal 
18/6/1999 al nr. 1537;

• con la citata deliberazione il  relativo compenso annuo era stato determinato in euro 6.365,00, 
comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale e di ogni altra spesa imputabile all'incarico in 
questione;

Considerato che con decreto del Ministero dell'Interno 21 dicembre 2018 di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in G.U.R.I. n. 03 del 04 gennaio 2019, sono stati aggiornati i  
limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle 
spese di funzionamento e di investimento degli enti locali;

Preso atto che i limiti degli onorari spettanti ai revisori degli enti locali, sono stati adeguati in relazione 
all’aumento del tasso di inflazione intervenuto tra il 2005 ed il 2018 ed in considerazione dell’aumento 
esponenziale delle funzioni agli stessi attribuite nell’ultimo decennio;

Preso atto altresì che ai sensi dell’articolo 1 del citato decreto, l’adeguamento del compenso deve essere 
deliberato dal Consiglio Comunale e non ha effetto retroattivo;

Atteso che ai sensi del D.M. del 21.12.2008 il compenso massimo di cui alla tabella ministeriale stabilito 
per la fascia demografica a cui appartiene il Comune di Alliste, che conta circa 6.700,00 abitanti, è pari ad 
€ 10.150,00 e che quello stabilito per la fascia immediatamente inferiore è pari a € 7.100,00;

Preso atto  inoltre della delibera  24 giugno 2019, n. 14/SEZAUT/2019/QMIG con la quale  la Sezione 
delle autonomie della Corte dei Conti,  pronunciandosi sulle questioni di  massima poste dalle Sezioni 
regionali di controllo per la Puglia e per il Molise, enuncia i seguenti principi di diritto: "1. Alla luce dei  
nuovi limiti massimi e dei nuovi parametri recati dal decreto interministeriale 21 dicembre 2018, emesso  
di concerto tra il Ministro dell'Interno e quello dell'Economia e delle Finanza, ferma la previsione di cui  
al comma 7 dell'art. 241 del TUEL, è facoltà degli enti locali procedere, ai sensi degli artt. 234 e 241 del  
TUEL, ad un rinnovato giudizio circa l'adeguatezza dei compensi liquidati anteriormente al predetto  
decreto alla stregua dei limiti massimi fissati dal D.M. 20 maggio 2005 e, se del caso, provvedere ad una  
rideterminazione degli stessi al fine di ricondurli nei limiti di congruità e di adeguatezza, previa attenta  

Delibera di C.C. N° 59 del 27/12/2021 - Pag 2 di 5



Copia

verifica della compatibilità finanziaria e della sostenibilità dei nuovi oneri. 2. L'eventuale adeguamento  
non ha effetto retroattivo e decorre dalla data di esecutività della deliberazione di rideterminazione del  
compenso assunta dall'organo consiliare ai sensi degli artt. 234 e 241 TUEL.";

Ritenuto opportuno,  pertanto  alla  luce  della  sopravvenuta  normativa,  di  adeguare  il  compenso  del 
Revisore del Comune di Alliste stabilendo quale criterio di determinazione del compenso la misura media 
dei compensi massimi tra la classe di appartenenza del comune di riferimento e la classe immediatamente  
inferiore;

Stabilito  quindi l’importo annuo nella misura di € 8.625,00 calcolato come media tra l’importo di € 
10.150,00 (compenso massimo stabilito per la fascia demografica a cui appartiene il Comune di Alliste) e 
l’importo  di  €  7.100,00  (compenso  massimo  stabilito  per  la  fascia  demografica  immediatamente 
inferiore);

Dato atto che detto importo di € 8.625,00 è comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale e di ogni 
altra spesa imputabile all'incarico in questione;

Visti:
- lo statuto comunale;
- il regolamento di contabilità;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.ii.

Aacquisiti i pareri resi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto l'allegato resoconto stenotipografico;

Con n. 7 voti favorevoli, n. 3 contrari (Renna A.E., De Vitis A., Spennato W.C.) e n. 0 astenuti espressi 
con votazione palese

DELIBERA

1. di approvare le premesse in quanto parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

2. di adeguare, per le motivazioni di cui in premessa, il compenso spettante al Revisore dei Conti 
del Comune di Alliste attualmente in carica, Dott.ssa Paola D'Ambrosio nata a  ...OMISSIS... il 
...OMISSIS... e  residente  a  ...OMISSIS... (C.F.  ...OMISSIS...),  rideterminandolo  nella  misura 
annua  di  €  8.625,00 calcolato  come media  tra  l’importo  di  €  10.150,00 (compenso massimo 
stabilito per la fascia demografica a cui appartiene il Comune di Alliste) e l’importo di € 7.100,00 
(compenso massimo stabilito per la fascia demografica immediatamente inferiore);

3. di precisare che detto importo di € 8.625,00 è comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale e 
di ogni altra spesa imputabile all'incarico in questione;

4. di dare atto che il  nuovo compenso spettante al revisore dei conti  decorrerà dalla data del 1 
gennaio 2022.

Sentito,  poi,  il  Presidente,  il  quale  propone  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile;

Con n. 7 voti favorevoli, n. 3 contrari (Renna A.E., De Vitis A., Spennato W.C.) e n. 0 astenuti espressi 
con votazione palese

Delibera di C.C. N° 59 del 27/12/2021 - Pag 3 di 5

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART247,__m=document


Copia

DELIBERA 

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui 
all'articolo 134, comma quarto, del decreto legislativo n. 267/2000.

Si dà atto del rientro in   sala consiliare del consigliere Tunno Annalisa.

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 59 DEL 27/12/2021

Deliberazione avente per oggetto:

ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI ALLISTE AI
SENSI  DECRETO  MINISTRO  DELL`INTERNO  DI  CONCERTO  CON  IL  MINISTRO
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 21 DICEMBRE 2018.

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 20/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 20/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.toDott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 59 del 27/12/2021 - Pag 4 di 5



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to ALBERTO ARMANDO CASTO

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. MARIA LUCE REGA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 14/01/2022 al 29/01/2022.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Angelica Reho

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 27/12/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA ANGELICA REHO

Delibera di C.C. N° 59 del 27/12/2021 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


